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Abstrakt

V bakalárskej práci sa zaoberám energe-
tickým potenciálom slnečnej energie pre
zemepisnú šírku 50,087 N, lokalita Praha,
využiteľnej pre energeticky málo náročné,
autonómne, fotovoltaické systémy mest-
ských mobiliárov. V prvej kapitole sú roz-
písané parametre s ohľadom na vplyv re-
dukcie celkovej el. energie na výstupe z
FV panela. Vplyv tienenia FV panela bol
pre vybrané modelové situácie vypočítaný
programom SAM 2018.11.11, spoločnosti
NREL. V druhej kapitole sú uvedené ty-
pické príklady využitia napájania auto-
nómnych, energeticky málo náročných sys-
témov aj s ich odberovými diagramami.
Tretia kapitola opisuje a navzájom po-
rovnáva jednotlivé batériové technológie
sekundárnych článkov vzhľadom na mož-
nosť ich použitia v mestských mobiliároch.
V štvrtej kapitole je rozpísaný postup vy-
tvorenia kalkulátora v programe Excel aj
s uvedeným postupom na použitie. Kal-
kulátor je súčasťou prílohy.

Kľúčové slová: FV panel, autonómny
systém, akumulátorové batérie, tienenie
FV panelu, slnečná energia

Vedúci: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Katedra elektrotechnológie, K13113,
Technická 2,
166 27 Praha 6, Dejvice

Abstract

This bachelor thesis deals with the en-
ergy potential of solar energy for the lati-
tude of 50,087 N, locality of Prague, us-
able for energy-saving, autonomous, pho-
tovoltaic systems of urban mobile devices.
In the first chapter there are described
the parameters with respect to the effect
of the reduction of the total output en-
ergy from the PV panel. The influence of
shielding of the PV panel was calculated
by the program SAM 2018.11.11 for se-
lected model situations. In the second
chapter there are presented typical exam-
ples of the use of energy-saving systems
with their consumption curves. The third
chapter describes and compares each other
secondary cell batteries technology with
respect to the possibility of use in urban
mobile devices. The fourth chapter de-
scribes how to create a calculator in Excel
and how to use it.
The calculator is part of the attachment.

Keywords: the PV panel, an off-grid
system, secondary batteries, shielding of
the PV panel, the solar energy

Title translation: Autonomous PV
Systems in an Urban Environment
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Zoznam skratiek

Skratky a značky Popis
AOI uhol dopadu
DHI energia difúzneho žiarenia na povrchu zeme v horizontálnej

rovine
DNI energia slnečného žiarenia dopadajúca priamo na plochu
DOD hĺbka vybíjania
E východ
FV fotovoltaický
GHI celková energia slnečného žiarenia dopadajúca na plochu v

horizontálnej rovine
IEC Medzinárodná elektrotechnická komisia
N sever
PVGIS fotovoltaický geografický informačný systém
S sever
SOC stav nabitia batérie
STC štandardné testovacie podmienky
SW softvér
UTC koordinovaný svetový čas
V východ
Z západ
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Úvod

„Behind every problem there is always an opportunity“
Galileo Galilei (1564 - 1642)

Autonómny fotovoltaický systém je systém, ktorý nie je napojený na distri-
bučnú elektrickú sieť, preto hlavné uplatnenie tohto systému je v miestach,
kde nie je možné napojiť objekt (zariadenie) na distribučnú sieť. V poslednej
dobe sa autonómny FV systém teší obľube pri energetický málo náročných
systémoch, kde je ekonomický nevýhodné resp. technicky nemožné napojiť
systém na rozvod elektrickej energie. Pri návrhu takéhoto systému je potrebné
zohľadniť množstvo elektrickej energie, ktoré je možné získať v danej lokalite s
ohľadom na aspekty ako sú azimut, sklon, typ a inštalovaný výkon FV panela,
jeho tienenie okolitou zástavbou a výsadbou, terénnym reliéfom, oblačnosťou
a znečistením (prach, lístie, sneh,...), stratami a účinnosťou FV panelu.

Pri dimenzovaní kapacity akumulátora na určité časové obdobie je potrebné
poznať odberový diagram navrhovaného systému, množstvo el. energie, ktorú
je možné získať v danej lokalite zo slnečného žiarenia a empiricky stanovenú
dobu bez dobíjania akumulátora. Pri akumulátoroch treba uvažovať s hĺb-
kou vybíjania, teplotným rozsahom pri nabíjaní a vybíjaní, samovybíjaním,
počtom cyklov, projektovanou životnosťou a ďalšími parametrami.
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Kapitola 1

Možnosti získania energie z FV systému

Pre analýzu získania slnečnej energie bola vybraná lokalita Praha so zemepis-
nými súradnicami 50,087 N, 14,421 E.

Obrázok 1.1: Obrys horizontu, lokalita 50,087 N, 14,421 E, Praha[JRCT]

PVGIS obsahuje databázu výšky horizontu okolo každého bodu, ktorý
sa dá vybrať. Výpočet FV výkonu môže, týmto spôsobom, brať do úvahy
vplyv okolitého terénu (hory, kopce) na FV systém. PVGIS používa údaje o
nadmorskej výške terénu s rozlíšením 3 oblúkové sekundy. To znamená, že pre
každých približne 90 metrov (pre danú zem. šírku, je táto vzdialenosť násobená
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1. Možnosti získania energie z FV systému .........................
funkciou cos(zem.šírky)) je k dispozícii hodnota nadmorskej výšky terénu
(nezohľadňuje tienenie z blízkych objektov, ako sú domy, stromy...). Tieto
údaje sa potom použijú na určenie zatienenia slnečného žiarenia terénom. Po
zatienení priameho slnečného žiarenia sa uvažuje len s použitím difúznej časti
žiarenia. Ďalšia možnosť ako na užívateľom zvolenom mieste vyhodnotiť vplyv
zatienenia je použitie prístroja typu SunEYE, ktorý pomocou širokouhlého
objektívu typu rybie oko, zaznamená profil horizontu.

Väčšina údajov o slnečnom žiarení používaných v PVGIS bola vypočítaná
zo satelitných obrazov. Pre potreby projektu je použitá databáza PVGIS-
CMSAF.

Táto databáza bola vytvorená spoluprácou CMSAF1 pre oblasť Európu a
Afriku, ako aj časti Južnej Ameriky. Údaje pokrývajú obdobie 2007 - 2016,
majú hodinové časové rozlíšenie a priestorové rozlíšenie 1,5 oblúkových minút.

1.1 Vplyv počasia

Energia globálneho žiarenia vyjadruje celkové množstvo energie na meter
štvorcový v rovine FV panela, merané v kWh/m2.

Gt = Gdiff, t + Gdir, t (1.1)

Energia globálneho žiarenia Gt prijatá FV modulom pozostáva z dvoch
komponentov, ktoré sú energia difúzneho žiarenia (Gdiff, t) a energia
priameho žiarenia (Gdir, t).

. energia difúzneho žiarenia je počítaná na základe izotropného mo-
delu, ktorý predpokladá, že difúzne žiarenie je rovnomerné na oblohe.

Gdiff, t = DHI · (1 − cosβ)
2 (1.2)

β uhol sklonu FV panelu.
DHI je energia žiarenia na povrchu zeme (v horizontálnej rovine) zo
slnečného žiarenia rozptýleného atmosférou, ktorá sa dá určiť na základe
znalosti pomeru DHI

GHI získaného z PVGIS. GHI je celková energia žiarenia
na povrchu zeme (v horizontálnej rovine), hodnota pre sledovanú lokalitu
sa určí z PVGIS.

1Satellite Application Facility on Climate Monitoring
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.................................... 1.1. Vplyv počasia

GHI = DHI + DNI · cos(θ) (1.3)
θ je uhol dopadu AOI, uhol medzi prichádzajúcim priamym slnečným
žiarením a normálou modulu, pre horizontálnu plochu uhol θ = φ. φ je
uhol medzi zenitom a slnkom. Pre definíciu DNI, viď. nasledujúci odsek,
energia priameho žiarenia.. energia priameho žiarenia

Gdir, t = DNI · cos(θ) (1.4)

DNI je množstvo prijímanej energie slnečného žiarenia na plochu, ktorá
prichádza v priamom smere od slnka. Pri prenásobení DNI funkciou
cos(θ), kde θ vyjadruje uhol dopadu (AOI), uhol medzi priamym smerom
slnka a normálovým vektorom k FV panelu, získame prepočet energie
slnečného žiarenia z priameho smeru od slnka, ktorá dopadá kolmo na
sledovanú plochu.
Uhol dopadu (AOI) vypočítame nasledovne:

θ = cos−1(cosφ · cosβ + sinφ · sin β · cos(αS − α)) (1.5)

φ je uhol medzi zenitom a slnkom, β uhol sklonu FV panelu, αS je azimut

[…]

ďalšieho listu energeticka_bilancia.

Obrázok 4.5: Printscreen kalkulátora pri zadaní inštalovaného výkonu a tienenia

V liste energeticka_bilancia užívateľ zadá do prvej tabuľky odhadovanú
mesačnú spotrebu energiu v kWh. Užívateľ može použiť odberový diagram
parkovacieho automatu a lampy verejného osvetlenia, viď. elektronický súbor v
prílohe s názvom odberovy_diagram_automat_lampa, kde je možné nastaviť
niektoré parametre. V druhej tabuľke je uvedená mesačná výstupná energia z
FV panela v kWh pre parametre zadané užívateľom, viď. obrázok4.6.

Stlačením modrej šípky môže užívateľ v liste akumulator_kapacita zmeniť
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prednastavené hodnoty DOD [%], počet dní bez dobíjania akumulátora a
napäťovej hladiny systému [V], viď. obrázok4.7. Ak je mesačný prebytok
energetickej bilancie menší ako spotreba el. energie za počet dní nastavený
užívateľom ako počet dní bez dobíjania akumulátora v danom mesiaci s
ohľadom na DOD akumulátora, tak sa navrhovaná veľkosť uskladnenej el.
energie v akumulátore vypočíta ako absolútna hodnota energetickej bilancie
plus spotreba el. energie za počet dní nastavený užívateľom ako počet dní
bez dobíjania akumulátora v danom mesiaci s ohľadom na DOD, v opačnom
prípade pri energeticky ziskovejších mesiacoch je navrhovaná uskladnená el.
energia v akumulátore dimenzovaná na počet dní bez dobíjania akumulátora
v danom mesiaci s ohľadom na DOD akumulátora.

Stlačením na modrú šípku Grafický výstup sa užívateľ dostane na list
energeticka_bilancia, kde je možné sledovať grafický výstup kalkulátora.

Obrázok 4.6: Printscreen výstupu energetickej bilancie z kalkulátora, lampa
verejného osvetlenia

Obrázok 4.7: Printscreen listu kalkulátora pre nastavenie parametrov ovplyvňu-
júcich kapacitu akumulátora
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Záver

V práci je v prvej kapitole sumarizované množstvo slnečnej energie, ktorú
je možné získať na zemepisnej šírke 50,087 N, lokalita Praha. Údaje o zisku
celkovej slnečnej energie, získané z PVGIS, boli posúdené z viacerých aspektov,
azimut, sklon FV panelu a ročné obdobie. Celková slnečná energia bola na
základe vyššie uvedených aspektov posúdená z hľadiska zisku difúznej slnečnej
energie a priamej slnečnej energie na horizontálnej rovine. Na základe údajov
pre horizontálnu rovinu boli dopočítané energetické údaje FV panelu pre
vybraný azimut a sklon, ktoré boli spriemerované pre mesačné intervaly.
Vplyv tienenia okolitou zástavbou a tým spôsobenou redukciou priameho
slnečného žiarenia na FV panel bol modelovaný pre 7 možností zatienenia. Na
simulovanie bol použitý program SAM 2018.11.11 spoločnosti NREL. Ďalej
boli v kapitole rozpísané straty, kvôli ktorým treba zredukovať zisk celkovej
slnečnej energie. Taktiež treba zohľadniť, že sklony FV panelu, ktoré sa javia
ako energeticky menej ziskové, môžu mať za určitých okolností energetickú
výhodu, napr. na sklonoch ku 90◦sa horšie udržiavajú nečistoty ako sú lístie,
sneh, ktoré spôsobujú jeho zatienenie.

V druhej kapitole sú rozpísané príklady uplatnenia autonómnych, fotovol-
taických a energeticky málo náročných systémov. Pre parkovací automat a
solárnu lampu verejného osvetlenia sú rozpísané typické mesačné odberové
diagramy, ktoré môžu byť použité pre navrhnutý kalkulátor. Odberový dia-
gram pre parkovací automat je počas jednotlivých mesiacov vyrovnanejší,
zatiaľ čo spotreba el. energie pri lampe verejného osvetlenia je v letných
mesiacoch oproti zime takmer polovičná.

V tretej kapitole sú rozpísané sekundárne typy akumulátorových batérií
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Záver .........................................
a ich vzájomné porovnanie. Pri lítium-iónovej batériovej technológii treba
brať v úvahu ich teplotný rozsah pri nabíjaní, ktorý sa vo väčšine prípadov
pohybuje od 0◦ C a preto pri použití tejto batériovej technológie treba
v zimných mesiacoch napr. uvažovať s prídavným vykurovacím výkonom,
uložením akumulátora v určitej hĺbke pod zemským povrchom alebo inou
možnosťou udržiavania teploty nad 0◦ C.

V štvrtej kapitole je rozpísaný nástroj na výpočet dimenzovania autonóm-
nych systémov v mestskom mobiliáre pre dané limitné podmienky. Nástroj bol
navrhnutý v programe Excel. Aktuálna databáza, ktorá je implementovaná v
kalkulátore, obsahuje údaje o slnečnom žiarení pre lokalitu Praha. Užívateľ
zadáva jednotlivé parametre ako sú azimut, sklon, tienenie a inštalovaný výkon
FV panela, odhadovanú mesačnú spotrebu el. energie, DOD akumulátora,
počet dní bez dobíjania akumulátora a napäťovú hladinu systému. Výstupom
z kalkulátora je mesačná energetická bilancia autonómneho systému a veľkosť
kapacity akumulátora pre užívateľom nastavené hodnoty. Pri vybití akumulá-
tora pod určitú hodnotu DOD môže byť odoslaná správa do monitorovacieho
centra, kde by sa rozhodlo, buď o výmene akumulátora alebo by sa povolilo
hlbšie vybitie za cenu možnej degradácie životnosti akumulátora.
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Dodatok A

Elektronické prílohy

. odberovy_diagram_automat_lampa. kalkulator
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