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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Autonomní FV systémy v městském prostředí
Jméno autora: Marián Mikloš
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Vedoucí práce: Ing. Pavel Hrzina, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra elektrotechnologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání vyžaduje komplexní porozumění problematice FV systémů a elektrochemických zdrojů.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno na odpovídající úrovni.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se pravidelně účastnil dohodnutých konzultací a sám přicházel s aktivním řešením vzniklých problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce má odpovídající odbornou úroveň.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je odpovídající, posouzení jazykové správnosti ponechám na oponentovi.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K citacím mám bohužel drobné výhrady a to především k jejich technickému a grafickému provedení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student na zadaném úkolu pracoval samostatně, pravidelně se zúčastňoval konzultací. Během práce byl aktivní a
celkově lze jeho práci hodnotit kladně. Předložené výsledky jsou dobrým základem pro další rozvoj této, v dnešní
době, velmi aktuální problematiky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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